kebutuhan pembangunan dan hal ini bertentangan dengan surat perjanjian rincian-rincian bon-bon 
faktur tersebut.  

Berdasarkan perbuatan terdakwa Bonar Zeitsel Ambarita memperkaya diri sendiri dengan 
cara mengeluarkan bon-bon faktur yang tidak sesuai dengan keadaan yang terpasang dilapangan 
mengakibatkan terjadi kerugian Negara sebesar Rp. 106.458.556,46 (seratus enam juta empat ratus 
lima puluh delapan ribu lima ratus lima puluh enam rupiah koma empat puluh enam sen). Kerugian 
tersebut sesuai dengan hasil perhitungan kerugian keuangan negara oleh Badan Pengawas Keuangan 
dan Pembangunan (BPKP) Perwakilan Propinsi Sumatera Utara yang dituangkan dalam surat No. R-
3280/PW02/5/2007, tanggal 30  Oktober 2007  tentang  laporan  hasil perhitungan kerugian

[...]

Keuangan Negara atas dugaan tindak pidana korupsi kegiatan PKPS BBM-IP di Kabupaten 
Simalungun Tahun Anggaran 2005.  

Kerugian tersebut terjadi karena di dalam kegiatan pembangunan di Nagori Sidotani tersebut 
ditemukan adanya kekurangan fisik lapangan yang tidak dikerjakan sebesar Rp. 7.148.566,46 (tujuh 
juta seratus empat puluh delapan ribu lima ratus enam puluh enam rupiah koma empat puluh enam 
sen) dan adanya kelebihan pemakaian bahan sebesar Rp. 99.310.000,00 (sembilan puluh sembilan 
juta tiga ratus sepuluh ribu rupiah). 

b. Dakwaan 
Bonar Zeitsel Ambarita didakwa oleh Jaksa Penuntut Umum dengan dakwaan yang disusun 

secara subsidaritas yaitu : 
Dakwaan Primair  : Melanggar Pasal 2 ayat (1) Jo. Pasal 18 UUPTPK Jo. Pasal 55  (1) ke-1  KUHP; 
Dakwaan Subsidair :

[...]

Menguatkan putusan Pengadilan Negeri Simalungun, tanggal 30 November 2010, 

No.709/Pid. B/2009/PN-Sim, yang dimintakan banding 
3. Membebankan kepada Terdakwa untuk membayar biaya perkara timbul dalam kedua tingkat 

peradilan, yang dalam tingkat banding ini sebesar Rp2.500,-(dua ribu lima ratus rupiah). 

b. Putusan Mahkamah Agung No. 2093 K/Pid. Sus/2011 
Setelah mendengar putusan tingkat banding No. 50/PID/2011/PT-Mdn terdakwa Bonar 

Zeitsel Ambarita tidak setuju terhadap putusan tersebut dan mengajukan permohonan kasasi 
terhadap putusan Pengadilan Tinggi tersebut dengan pemohon kasasi/terdakwa berada di luar

[...]

diajukan oleh Pemohon Kasasi  tersebut ditolak dan mengadili : Menolak permohonan kasasi dari 
Terdakwa Bonar Zeitsel Ambarita dan menjatuhkan pidana terhadap terdakwa serta membebankan 
Pemohon Kasasi/Terdakwa tersebut untuk membayar biaya perkara dalam tingkat kasasi ini  sebesar 
Rp.2.500,00 (dua ribu lima ratus rupiah). 

c. Analisis Kasus 
Terdakwa Bonar Zeitsel Ambarita selaku Direktur CV. Bona Lestari, telah terbukti melakukan 

tindak pidana korupsi atas dugaan penyalahgunaan terhadap kegiatan PKPS BBM-IP di Kabupaten 
Simalungun Tahun Anggaran 2005.